之金融資產，此重分類並未產生帳面金額之差異，並依國際財務報
導準則第9號規定對前述資產進行減損評估。

債券投資之現金流量特性不符合完全為支付本金及流通在外本金
金額之利息者，依照國際財務報導準則第9號規定分類為透過損益
按公允價值衡量之金融資產，此重分類並未產生帳面金額之差異。

持有至到期日金融資產與無活絡市場之債務工具投資

依照國際會計準則第39號規定分類為持有至到期日金融資產與放款
及應收款(帳列無活絡市場之債務工具投資)之債券投資，其現金流量
特性符合完全為支付本金及流通在外本金金額之利息者，以107年1
月1日存在之事實及情況評估，經營模式屬收取合約現金流量者，自
持有至到期日金融資產與無活絡市場之債務工具投資重分類至按攤
銷後成本衡量之金融資產，此重分類並未產生帳面金額之差異，並
依照國際財務報導準則第9號規定對前述資產進行減損評估。

經營模式屬收取合約現金流量及出售者，自持有至到期日金融資產
與無活絡市場之債務工具投資重分類至透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產，此經營模式重分類調增其他權益及重分類後之
金融資產帳面金額，並依照國際財務報導準則第9號規定進行減損評
估。

依照國際會計準則第39號規定分類為放款及應收款(帳列無活絡市場
之債務工具投資)中債券投資之現金流量特性不符合完全為支付本金
及流通在外本金金額之利息者，依照國際財務報導準則第9號規定分
類為透過損益按公允價值衡量之金融資產。

其他影響

本行及子公司因適用國際財務報導準則第9號之分類與衡量規定，致
調增遞延所得稅資產及調增遞延所得稅負債。

國泰世華商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

18

B. 金融資產減損評估

認列表內及表外債務工具等預期信用損失調整數，致資產增加
138,622仟元、負債增加122,276仟元、保留盈餘減少7,836仟元及其他
權益增加24,182仟元。

對於須評估減損之金融資產(如表內及表外之債務工具等)，依照國際
財務報導準則第9號規定，採預計信用損失模型評估減損，若金融資
產之信用風險自原始認列後並未顯著增加，則備抵損失係按未來12
個月之預期信用損失衡量。若金融資產之信用風險自原始認列後已
顯著增加且非低信用風險，則備抵損失係按剩餘存續期間之預期信
用損失衡量。屬國際財務報導準則第15號範圍內交易所產生之應收
帳款或合約資產則採簡化作法評估預期信用損失。前述評估減損之
規定與現行已發生損失模型不同。

Ö於民國107年1月1日由國際會計準則第39號「金融工具：認列與衡量」損
失發生模型認列之備抵減損餘額，過渡至依國際財務報導準則第9號「金
融工具」預期損失模型之備抵損失餘額調節變動如下：

會計項目及衡量類別

IAS 39下備抵減

損餘額 重分類 再衡量

IFRS 9下
備抵損失餘額

應收款項 $2,431,464 $- $(167,805) $2,263,659
存放央行及拆借銀行同業 - - 8,955 8,955
透過損益按公允價值衡量之金融資產

(IAS39)
分類至透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產(IFRS 9) - - 37 37
備供出售金融工具(IAS 39)
分類至透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產(IFRS 9) 146,379 (146,379) 18,126 18,126
無活絡市場之債務工具投資(IAS 39)
分類至透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產(IFRS 9) - - 2,724 2,724
分類至按攤銷後成本衡量之債務工具投資

(IFRS 9) - - 13,745 13,745
持有至到期日金融資產(IAS 39)
分類至透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產(IFRS 9) - - 3,295 3,295
分類至按攤銷後成本之金融資產(IFRS 9) - - 1,107 1,107

融資承諾 - - 116,847 116,847
其他(註1) 13 - 10,069 10,082
合計 $2,577,856 $(146,379) $7,100 $2,438,577
註1：其他係包含，現金及約當現金、附賣回票券及債券投資、其他金融資產及其他資產。

說明： 由於本行及子公司參照各當地主管機關之規定，將授信資產分類評估
所提列之備抵呆帳與依 IFRS  9 預期信用損失模型所計算之備抵損失
進行比較並取孰高者提列，故對於民國 107 年 1 月 1 日之貼現及放
款、應收保證款項及應收信用狀款項所應提列之備抵損失餘額並無影
響。

國泰世華商業銀行股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

19

Ü依照國際財務報導準則第7號「金融工具：揭露」及國際財務報導準則第

9號「金融工具」規定之相關附註揭露，請詳附註四、附註五、附註六及

附註十二。

(3) 具有負補償之提前還款特性(國際財務報導準則第9號之修正)

此修正允許具提前還款特性(允許合約之一方支付或收取合理補償以提前

終止合約)之金融資產可以攤銷後成本衡量或透過其他綜合損益按公允價

值衡量。此修正為國際會計準則理事會已發布(自民國108年1月1日以後開

始之年度期間生效)但金管會尚未認可之修正，惟依金管會民國106年12月
12日發布之問答集，本行及子公司經考量確有適用之需求，故選擇提前於

民國107年1月1日適用。本行及子公司評估此準則之適用對合併公司無重大

影響。

(4) 揭露倡議(國際會計準則第7號「現金流量表」之修正)